(31) Η γινώσκομεν. Sic codex Bodleianus; Regius, καὶ γινώσκομεν.

(31') Codex Regius, perperam, διάνοιαν.

(32) Supple aut subaudi δῆλον, ut fecisse videtur interpres. EPIST. PATROL.

(33) In codice Regio deest οὗτος.

(34) Εἰσώρ δρος μέρ, etc. Vide supra ad Commentar. in Matth. xvii, tom. xiii, p. 579. Mox, ἡ τὸν

A est omnia cernere, » utrobique mentiens, cum etiam angelī hujusmodi cernere queant, et propheta non videat omnia: « Ex parte enim cognoscimus, et ex parte prophetamus », etiamsi prophetemus vel agnoscamus. Deinde Samaritidem laudat, tanquam quæ decenter naturæ suæ fecerit, quæ neque mentita sit, neque continuo fassa fuerit turpitudinem suam, persuasamque Jesum prophetam esse, ipsam inquit interrogare eum, ostendentem simul etiam causam per quam fornicata fuerit, nimirum quod propter ignorantiam Dei et divini cultus, ut quæ neglexerit etiam omnia sibi ad præsentem vitam necessaria, quam alioquin ignorantiam hac in vita semper habuisse: neque enim, inquit, venisset hæc ad puteum, qui erat extra urbem. Sed nescio quomodo existimaverit ostendi causam fornicandi, vel ignorantiam divini cultus causam suisse delictorum; sed hoc videtur extemporaliter dixisse absque ulla verisimilitudine: hisque addit eam volentem discere quomodo Deum adorans, et illi grata, liberaretur a fornicatione, illud dixisse: « Patres nostri in monte hoc adoraverunt », et ea quæ sequuntur. Sed facile admidum redarguuntur hæc dicta; unde enim liquet eam discere velle quo pacto Deo grata liberaretur a fornicatione?

225 16. « Dicit illi Jesus: Crede mihi, mulier, venit hora quando neque in monte hoc, neque Jerosolymis adorabitis Patrem ». Quando visus est Heracleon aptissime in hæc præcedentibus obser-vasse non dictum suisse illi: « Crede mihi, mulier, » nunc autem hoc illi adjunctum suisse, tunc non inscitam observationem obscuravit, dicens per montem intelligi diabolum vel mundum ejus: « quandoquidem pars una est, inquit, diabolus totius materiæ; mundus vero universus malitiæ mons desertus, et habitatio ferarum, quenad adorabant omnes ante legem, et gentiles. » Per Jerosolymam vero intelligi dicit creationem, vel Creatorem, quem adorabunt Judæi. Quin rursum existimavit montem esse creationem, quam gentiles adorarent; Jerosolymam autem Creatorem, quem Judæi colerent. « Vos ergo, inquit, veluti spirituales, neque creationem, neque mundi Opificem adorabitis, sed Patrem veritatis: ac illam sane adjuvat, inquit, tanquam jani fidem, et quæ annumeretur adorantibus eum in veritate. » At vero nos per hoc dictum, « neque in monte hoc, » declarari existimamus illud, quod Dei cultum appellant hi qui ab Ecclesiæ decretis dissident, existens in imaginatione sermonum qui sunt cognoscibiles et qui existimantur alti; per il-lud vero, « neque Jerosolymis adorabitis Patrem, »

κόσμον. Diabolum quippe δεσμοχάτορα et consti-tuent Valentini et appellant. Irenæus l. 1, cap. 2; Epiphanius. hæres. xxxi, cap. 19. Huetius.

(35) Codex Regius, ἡ pro φ.

(36) Codex Regius, perperam, ὡς pro φ.

(37) In eodem codice Regio deest ἦ.

(38) In codice Regio desideratur φ.

(39) Idem codex Regius, ὑπολαμβάνομεν.

regulam Ecclesiæ juxta multos declarari existimamus : quam etiam ipsam sanctus et perfectus transcendet , acutius , et aperius , et divinus adorans Patrem . Ut enim , quod et Iudæi fatebuntur , angelii Jerosolymis non adorant Patrem , eo quod longe melius Patrem adorent quam Jerosolymis , etiam sic qui affectu id habent , ut pares sint angelis , neque Jerosolymis Patrem adorabunt , sed longe melius his qui sunt Jerosolymis , etiamsi propter eos qui Jerosolymis habitant , consuetudinem habent cum Iudeis Jerosolymæ degentibus , facti Iudei , ut Iudeos lucifaciant ⁹ . Sed Jerosolyma mihi consideretur , ut antea ostendimus , atque etiam similiter Iudæi . Quando vero neque in monte hoc , neque Jerosolymis quis adorat , quia venerit jam hora , is filius factus , Patrem cum fiducia adorat ; quam ob causam non dictum est , Neque Jerosolymis adorabit Deum , sed , « Neque Jerosolymis adorabit Patrem . »

226 17. « Vos adoratis quod nescitis ; nos adoramus quod scimus , quoniam salus ex Iudeis est ¹⁰ . » Per voculam vos , quod ad expositionem attinet , intelliguntur Samaritani ; quantum vero ad anagogem , illi qui in Scripturis diversa a nobis sentiunt : sic per voculam nos , quantum ad propositum , intelliguntur Iudæi ; quantum ad allegoriam , ego ipse Dei Sermo , ipse Dei Filius , et qui in me transformati salutem habentes a scriptis Judaicis ; nam manifestatum nunc mysterium manifestum est per Scripturas propheticas ¹¹ , et per adventum Domini nostri Iesu Christi . Vide vero an non improprie et præter consequentiam verborum Heracleon disseruerit , exponens illud vos , pro eo quod est , Vos Iudæi et gentiles . Quale autem est , ut ad Samaritudem dicatur , Vos Iudæi ; vel ad Samaritudem , Vos gentiles ? Sed profecto nesciunt , qui ab Ecclesiæ decretis dissident , quod adorant , segmentum esse , non veritatem ; fabulam , non mysteria ; at vero qui Creatorem adorat , præsertim juxta Iudeum occultum ¹² , et juxta sermones Judaicos spirituales , novit quod adorat . Sed longum foret nunc ipsius Heracleonis dicta in medium aponere , quæ ab eo libro sumpsit qui Prædicatio Petri inscriptus est ; insistereque etiam ad ea , disquirentes sit

⁹ I Cor. ix. 20. ¹⁰ Joann. iv. 22. ¹¹ Rom. xvi. 26.